
         SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PORTARIA Nº 022/2025- SEDHC,  de 06 de Maio de 2025

                                               COMPIR - Conselho Municipal da  Igualdade
     Racial, torna publico a exclusão de membros 

representantes deste Conselho, em virtude de 
reiteradas faltas as reuniões ordinárias, em 
desacordo com o Regimento Interno vigente.

      Proc. nº 22201/11 

 
         

JACKSON NUNES, Secretário de Direitos Humanos e Cidadania, no uso de
suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

                   

Considerando o  Regimento Interno vigente do  COMPIR -  Conselho  Municipal  da

Igualdade  Racial, das Atas de Reuniões e Relatório de Frequência; 

      

Considerando  e-mail  recebido em 29.04.2025 do Presidente do COMPIR - Sr.
Felipe da Silva Galvão; 

                          R E S O L V E

Art.  1º  –  Excluir  membros  deste  Conselho  Municipal,  em  desacordo  com  o

Regimento Interno vigente. Conforme registrado em ata e relatórios de frequência,

os  conselheiros(as)  abaixo  relacionados  incorreram  em  número  excessivo  de

ausências comprometendo o pleno funcionamento e a representatividade deste

Conselho. São eles:

a) Sr. Airton da Costa Lourenço – Conselheiro Suplente da cadeira de Religiões de

Matriz Africana – Candomblé;

b) Sra. Benedita Aparecida Marqueti – Conselheira Titular da cadeira de Religiões 

de Matriz Africana – Umbanda

c) Sra. Roberta dos Santos Collaço – Conselheira Suplente da cadeira de 

Representante do Movimento Cultural Negro;

d) Sra. Venusta Mie Fukushima Trindade – Conselheira Titular da cadeira de 

Representante da Comunidade Indígena e Outras Etnias;



         SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

e) Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São Vicente – Representante 

Titular da cadeira de Entidade em Prol das Mulheres Negras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

São  Vicente,  Cidade  Monumento  da  História  Pátria,  Cellula  Mater  da
Nacionalidade, 06 de Maio de 2025.

JACKSON NUNES

Secretário de Direitos Humanos e Cidadania


